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Zanim zaczniemy 

Witaj! 

Z pewnością chciałbyś rozpocząć swoją przygodę z obsługą Mszału. Gdy patrzysz na tę 

księgę, rzeczywiście może przerażać, ale nie martw się - pomogę Ci.  

Nasz kurs podzielimy na trzy części. W pierwszej prześledzimy strukturę Mszy Świętej 

i wspólnie znajdziemy odpowiednie teksty w Mszale Rzymskim. W drugiej zajmiemy się 

Modlitwami Eucharystycznymi, a nasz kurs zakończymy zaglądając w te części tej Księgi, do 

których nie zagląda się zbyt często. 

Zanim jednak otworzymy Mszał, przypomnijmy sobie strukturę Eucharystii oraz roku 

liturgicznego. 
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Część I Na dobry początek 

Zwyczajowo zaczęlibyśmy od struktury tej księgi, ale zrobimy inaczej – pokażę, 

w mojej ocenie, łatwiejszą metodę. Każdy Mszał Rzymski powinien mieć zakładki (chyba, że 

ktoś je urwał) oraz wstążeczki. Wstążeczki są po to, aby zaznaczać zmienne teksty Mszy 

Świętej. Zakładki zaś pomagają nam dojść do tekstów stałych.  

Moja metoda nauki polega na tym, że zaczniemy omawiać strukturę Mszału, po kolei 

omawiając Mszę Świętą. A więc - otwórz pierwszą zakładkę (strona 2*). Od tej strony 

rozpoczyna się Eucharystia.  

Idąc po kolei stronami, mamy:  

• Znak krzyża, 

• Pozdrowienie wiernych (do wyboru – 5 zarezerwowanych dla kapłana i 1 dla 

biskupa), 

• Akt pokuty (w sumie są 4 rodzaje, ale na razie popatrzmy na te 3): 

o I Forma: Spowiedź powszechna, „Spowiadam się Bogu 

wszechmogącemu…”, 

o II Forma: Dialogowana, „Zmiłuj się nad nami, Panie”, 

o III Forma: Tropy, np. „Panie, który zostałeś posłany…” – jest wiele wersji, 

a ponadto można stworzyć swoją. 

 

o Na stronie 11* mamy Panie, zmiłuj się nad nami oraz hymn Chwała na 

wysokości Bogu. 
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To jest początek Mszy Świętej – jak 

widzisz, na razie nic trudnego. Ważne jest to, 

żeby na wstępie wyjaśnić pewną sprawę. 

Wezwanie do Chrystusa Pana: „Panie, zmiłuj się 

nad nami” śpiewa (recytuje) się tylko wtedy, 

kiedy jest używana pierwsza lub druga forma 

aktu pokuty, a hymn Gloria śpiewa (recytuje) się 

w święta i uroczystości.  

No dobrze, na samym dole strony 11* 

pojawia się słowo kolekta, która rozpoczyna się 

słowami: „Módlmy się”. Hymn... i co dalej? 

Teraz zaczną się schody…. 

Ta modlitwa, którą teraz odmawia 

kapłan, należy do tekstów zmiennych – przyda 

nam się w tym momencie wstążeczka. Tylko pytanie - co nią zaznaczyć?  

Musimy zajrzeć do początku tej księgi oraz od mniej więcej ¾ jej objętości. Kiedy 

otwieramy Mszał Rzymski od początku, najpierw trafiamy na dokument: Ogólne 

Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego – warto sobie poczytać w wolnej chwili. Przekładając 

wiele kartek, trafimy na kalendarz (może to być dla nas pomoc na przyszłość), ale idziemy 

dalej. Mamy Msze roku liturgicznego. Tutaj są teksty potrzebne nam teksty, ułożone według 

kalendarza liturgicznego: Okres Adwentu, Okres Bożego Narodzenia, Okres Wielkiego Postu, 

Triduum Paschalne, Okres Wielkanocny oraz 

Okres Zwykły. W tych tekstach mamy kolektę – 

czyli to, czego szukamy. Trzeba tylko ustawić na 

właściwy, przeżywany przez nas, dzień 

liturgiczny.  

Może zdarzyć się taka sytuacja, że 

obchodzimy uroczystość, święto, wspomnienie, 

które ma konkretną datę. Jak już wspomniałem, 

otwierając Mszał Rzymski na mniej więcej ¾ 

objętości księgi (prościej będzie, jeśli złapiemy 

ostatnią zakładkę i przełożymy parę kartek dalej), 

trafiamy na Msze własne o świętych ułożone 

według kalendarza. Tutaj też są teksty, które nas 
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interesują – zaznaczone są u góry numerem stron oraz 

„‘”. Kiedy przekartkujemy dalej Mszał Rzymski, 

trafiamy na Msze wspólne – zaznaczone są u góry 

numerem stron oraz „’’”. Tam szukamy formularza 

Eucharystii, gdy własnego tekstu nie ma dane 

wspomnienie, święto lub uroczystość, Msze obrzędowe - 

przy udzielaniu sakramentów lub sakramentaliów, Msze 

i modlitwy w różnych potrzebach, Msze wotywne, Msze 

za zmarłych. 

Mogło nam się już trochę namieszać, ale dzięki 

temu wiemy, gdzie szukać tekstów zmiennych. Jeśli nie 

mamy jeszcze przekonania, jaki formularz powinien być 

dzisiaj na Mszy, czy może jest święto, uroczystość czy 

wspomnienie, zawsze warto zajrzeć do kalendarza 

liturgicznego. 

Dobrze, dobraliśmy odpowiednią kolektę, i co 

dalej? Wracamy tam, gdzie zakończyliśmy, czyli na 11* 

(kilka stron po pierwszej zakładce). Obracamy stronę 

dalej. Rozpoczyna się liturgia Słowa. Przeważnie w tym 

momencie Mszał jest niepotrzebny - akcja dzieje się przy 

ambonie. Po homilii następuje wyznanie wiary (tylko 

w uroczystości) – strona 13*. Przewracamy kartkę, 

mamy informację o Modlitwie Powszechnej. Na stronie 15* znajdziemy liturgię 

eucharystyczną – widzimy, że jest druga zakładka, jako 

pomoc w odnalezieniu się. 

Jesteśmy w momencie, w którym ministrant 

zanosi kielich na ołtarz, rozkłada go, a następnie kapłan 

podchodzi o ołtarza. Odmawia modlitwy na stronach 

15*,16*, a całość kończy wezwaniem, po którym 

następuje modlitwa nad darami – znajduje się ona w 

znanym już nam formularzu Mszy Świętej – teksty 

zmienne.  

Pod modlitwą nad darami w Mszale Rzymskim, 

na czerwono wskazano właściwą prefację (nazwa oraz 
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numer). Od strony 19* do 301*, czyli zaraz po drugiej zakładce w Mszale, odnajdziemy właśnie 

prefacje. Przekładając kartki, widzimy poszczególne prefacje – nazwa + numer - czyli to, czego 

szukamy. Najpierw umieszczone są prefacje recytowane, następnie śpiewane – ustawiamy 

wstążeczką na właściwej.  W sumie jest ich 90 recytowanych, oraz 97 śpiewanych, reszta 

znajduje się poszczególnych Modlitwach Eucharystycznych – o tym, w drugiej części kursu. 

W przypadku okresu zwykłego, korzystamy z prefacji na okres zwykły. 

Po prefacji następuje Modlitwa Eucharystyczna. Jest ich 10 do wyboru (każda powinna 

być zaznaczona osobną zakładką). Kryteria, według których powinny być dobierane, zostaną 

omówione w następnej części kursu. N a początek przejrzyj najprostszą - II Modlitwę 

Eucharystyczną (str. 313*), która, tak jak I i III, może być zawsze dobierana – choć są też do 

nich konkretne wskazania. W tej chwili budową Modlitwy Eucharystycznej nie będziemy się 

zajmowali – o tym, następnym razem. Na razie popatrz, poczytaj i przekartkuj. Każda Modlitwa 

Eucharystyczna kończy się doksologią („Przez Chrystusa z Chrystusem i w Chrystusie”). 

 

Idźmy dalej. Otwieramy teraz czwartą zakładkę od dołu (lub stronę 367*). Widzimy na 

samym dole śpiewaną wersję doksologii. Otwierając Mszał na następnej stronie, dostrzegamy 

obrzędy Komunii i przewracamy kartki po kolei.  
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Tak więc, mamy: 

o Wstęp do Modlitwy Pańskiej (8 rodzajów 

dostosowanych do okresów lub liturgii 

z chrztem dziecka), 

o Modlitwa Pańska, 

o Embolizm („Wybaw nas, Panie…”), 

o Wprowadzenie do znaku pokoju (5 rodzajów 

zależnych od okresu liturgicznego), 

o Znak pokoju, 

o Śpiew Baranku Boży + towarzyszące temu 

gesty i słowa kapłana, 

o Komunia Święta, 

o Modlitwa kapłana przy puryfikacji (czyszczeniu) kielicha.  

Na stronie 377* znajdujemy Obrzędy Zakończenia. Zanim do nich przejdziemy, 

potrzebujemy jeszcze Modlitwy po komunii, bo przecież na stronie 376* widzimy słowa 

„Módlmy się…”. Znowu udajemy się do już poznanych przez nas tekstów zmiennych i tam 

odnajdujemy Modlitwę po komunii. Na koniec wracamy na stronę 377* i tak oto, 

błogosławieństwem kończymy Mszę Świętą. Przekartkowując dalej, na stronie 381* mamy 

różne formy uroczystych błogosławieństw. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zakończyliśmy pierwszą, podstawową, część kursu Mszału Rzymskiego. Powinieneś 

już potrafić ustawić odpowiednie strony. W drugiej części kursu zajmiemy się Modlitwami 

Eucharystycznymi, a w trzeciej - bardziej zaawansowanymi kwestiami.  
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Część II Modlitwy Eucharystyczne 

W tej części kursu tak, jak to zastało zapowiedziane – zajrzymy do Modlitw 

Eucharystycznych. W obecnym Mszale Rzymskim jest ich dziesięć. Oczywiście na Eucharystię 

wybieramy jedną z nich. Rozpoczynają się one od strony 302* i są umiejscowione jedna po 

drugiej, aż do Obrzędów Komunii. Każdą Modlitwę Eucharystyczną przeanalizujemy osobno, 

omawiając przepisy wskazujące, kiedy powinna być wykorzystana. Zwrócimy także uwagę na 

pewne ciekawostki. 

Zacznijmy jednak od ogólnej charakterystyki 

Modlitwy Eucharystycznej. na Posłużymy się 

przykładem II Modlitwy Eucharystycznej – znajdziesz ją 

na stronie 312*. 

Każda Modlitwa Eucharystyczna, poza I, posiada 

swoją prefację. W poprzedniej części kursu widzieliśmy 

prefację przypisaną do formularza. Więc nasuwa się 

pytanie, czy powinniśmy stosować prefację własną, czy 

możemy wybrać inną? O tym napiszę później. 

Na kolejnej stronie Modlitwy Eucharystycznej 

znajduje się wstęp i wspomnienie tajemnicy dnia 

(występuje tylko od I do III ME). Mamy tutaj, oprócz 

niedzieli, wspomnienie kilku ważnych uroczystości. 

Każdy kapłan po wstępie powinien odmówić to 

wspomnienie, jeżeli wypada któraś z niżej 

wymienionych uroczystości. Jeżeli nie, to pomija tą 

część i w przypadku II ME, przechodzi się od razu na 

stronę 316*.  

Następnie mamy moment wzywania mocy Ducha 

Świętego i konsekrację (przemienienie chleba i wina w 

Ciało i Krew Chrystusa), oraz 4 aklamacje po 

przeistoczeniu - do wyboru.  

Na następnej stronie widzimy wspomnienie 

wydarzeń zbawczych oraz modlitwy wstawiennicze. 

Ważne jest to, że w zależności od ME, mogą pojawić się 

specjalne „wstawki” na różne okresy liturgiczne, 
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sakramenty, które kapłan musi odczytać – są one 

zaznaczone charakterystyczną kresą. Jeżeli żadna 

wstawka nie pasuje do przeżywanej aktualnie liturgii – 

po prostu się je pomija.  

Dobrze, mamy omówioną w sposób ogólny 

Modlitwę Eucharystyczną. Analizując poszczególne 

z nich, zobaczymy, że w budowie są praktycznie 

identyczne (z wyjątkiem I ME, ale o tym na końcu). 

Przejdźmy teraz do kolejnych ME. Nie będziemy 

się już przyglądać dokładnie każdej z nich, ale 

przedstawimy sobie ogólne przepisy dotyczące wyboru tych tekstów i zwrócimy uwagę na 

ciekawostki 

II Modlitwa Eucharystyczna. 

Zalecana jest w dni powszednie, ewentualnie w specjalnych okolicznościach. Chociaż 

posiada własną prefację, to można stosować do niej inne. 

III Modlitwa Eucharystyczna. 

Zalecana jest w niedziele i święta. Podobnie jak II ME, można ją stosować z każdą 

prefacją. 

IV Modlitwa Eucharystyczna. 

Posiada własną prefację, która nie może być zmieniona. Stąd też, tą ME można się 

posługiwać tylko w Mszach, które nie mają przydzielonej prefacji, a także w niedziele Okresu 

Zwykłego. 

V Modlitwa Eucharystyczna. 

Jest dosyć ciekawa, ponieważ jako jedyna posiada wersje A, B, C, D. Każda prefacja 

jest przyporządkowana do dalszej części tekstu ME. Nie można zatem zmieniać prefacji, co 

wiąże się z tym, że nie można jej wykorzystać w Mszach Świętych zawierających własną 

prefację. Ponadto, Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, podała, że może 

być wykorzystywana tylko z formularzami Mszy Świętej „Mszy w różnych potrzebach”.1 

I i II Modlitwa Eucharystyczna o Tajemnicy Pojednania. 

Te ME można stosować w Mszach, które w szczególny sposób ukazują Tajemnicę 

Pojednania, a więc w Mszach Wielkiego Postu (również niedziele), o Krzyżu Świętym, o 

 

1 https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TA/TAL/kkbids/anamnesis091.pdf 

https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TA/TAL/kkbids/anamnesis091.pdf
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pojednanie itp. Należy je odmówić z własną prefacją, chyba że inna prefacja ma jako temat 

pokutę i pojednanie. 

I, II, III Modlitwa Eucharystyczna z udziałem dzieci.  

Powinny być używane we Mszach, w których zdecydowaną większość stanowią dzieci. 

Biorąc pod uwagę treść, I  jest przeznaczona dla najmłodszych dzieci, II - dla starszych, a III - 

dla najstarszych. Są one ogólnie podobne w budowie do pozostałych ME, ale posiadają też 

kilka innych elementów, które mają pomóc przeżywać dzieciom Mszę Świętą.   

I Modlitwa Eucharystyczna. 

Najciekawsza na koniec. Zaleca się ją we 

wspomnienia Apostołów i świętych, których imiona są 

wspomniane w tekście Modlitwy, a także w uroczystości, 

kiedy można wykorzystać specjalnie przygotowane 

„wstawki”. Jest również sugerowana na niedziele.  

Ta Modlitwa Eucharystyczna w swojej strukturze 

jest dosyć specyficzna – dlatego pewnie rzadko 

stosowana. Tekst tej ME dzieli się na celebransa 

głównego i aż 4 koncelebransów, zawiera wiele pięknych 

gestów oraz momenty milczenia. Na samym początku 

zauważmy, że nie ma tam krótkiego wstępu i od razu 

rozpoczyna się konsekracja.  

Na poszczególnych stronach tej Modlitwy Eucharystycznej widzimy mnogość różnych 

„wstawek”, co może być przyczyną, że tak wielu kapłanów się jej boi i unika. 

Na stronie 303* dostrzegamy pierwszą wstawkę w Mszy przy udzielaniu chrztu, 

następnie na stronach od 304* do 306*, pojawia nam się mała zagwozdka.  

Widzimy, że tekst „wspomnienie świętych” 

powtarza się nam dwa razy. Jak zatem do tego podejść? 

Otóż, jeżeli nie ma wspomnienia tajemnicy dnia, 

kończymy na stronie 304*, przy tej czarnej kresce, a 

następnie przechodzimy od razu do strony 307*. Jeżeli 

występuje wspomnienie tajemnicy dnia, pomijamy 

wspomnienie świętych na stronie 304*, czytamy 

wspomnienie tajemnicy dnia i kończymy wspomnieniem 

świętych ze strony 306*. 
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Na stronie 307* i 308* mamy znowu teksty do 

wyboru – w zależności od występowania danego okresu 

lub sakramentu. Jeżeli nic z poniższych nie występuje, 

wybieramy tekst standardowy. Dalej ME przebiega 

normalnie. 

To koniec, jeżeli chodzi o Modlitwy 

Eucharystyczne. Mam nadzieję, że pomogłem chociaż 

trochę odnaleźć się w tych tekstach.  
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Część III o tym, gdzie nas jeszcze nie było 

Przechodzimy do ostatniej, trzeciej części naszego kursu. Dzisiaj chcemy zajrzeć do 

miejsc w Mszale Rzymskim, do których jeszcze nie zaglądaliśmy. Tak naprawdę do pełni 

zostało już niewiele, dlatego ta część jest dość krótka. Zanim zaczniemy, chcę pokazać małą 

ciekawostkę. 

Czasem będą spotykać nas liturgie, które są inne 

niż te, które do tej pory omawialiśmy. Jest to np. środa 

popielcowa, Triduum Paschalne, ale i te 

powszechniejsze, które występują częściej – chociażby 

Msza z zawarciem sakramentu małżeństwa.  

W jaki sposób się nie pogubić? Z pomocą 

przychodzą nam rubryki, czyli czerwone komentarze.  

Przygotowując się do danej liturgii, warto 

przeczytać te komentarze. Wtedy na pewno sobie 

poradzimy! 

A teraz przejdźmy do nieznanych nam obszarów: 

Na stronie 378*, czyli zaraz po obrzędach 

zakończenia, mamy Obrzędy Mszy Świętej bez ludu (z 

jednym posługującym ministrantem). Można z 

ciekawości przejrzeć sobie ten obrzęd, bo okazuje się, że 

jest w nim kilka zmian w stosunku do Mszy Świętej z 

ludem. 

Kiedy w Mszale Rzymskim przewertujemy 

wszystkie kartki dotyczące formularzy Mszy Świętych 

(chodzi o te, pochodzące z końcowej części księgi), 

dojdziemy do dodatku. Dodatek znajduje się dokładnie 

za stroną 250”. Nad nim pochylimy się teraz trochę dłużej. Strony dodatku są numerowane 

cyframi w nawiasie. Idąc od początku, widzimy:  

a) Obrzęd poświęcenia wody i pokropienia wiernych. Jest to, wspomniana w pierwszej 

części Kursu, czwarta forma aktu pokuty - aspersja. 

b) Na stronie (6), znajduje się upoważnienie do jednorazowego rozdawania Komunii 

świętej. 
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c) Od strony (7) mamy różne melodie mszalne. Ciekawą jest rzadko stosowna forma 

śpiewana konsekracji.  

d) Od strony (27) rozpoczynają się bardzo przydatny skorowidz, wykaz prefacji oraz 

spis treści Mszału Rzymskiego.  

e) Za spisem treści znajduje się formularz Mszy Świętej w języku łacińskim, oznaczany 

za pomocą cyfry i dwóch gwiazdek. 

To tyle, jeżeli chodzi o Mszał Rzymski. Mam nadzieję, że przygotowany materiał 

pomógł Ci zgłębić tajemnice owej księgi. 


